
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    890    DEL     07/12/2016 

EVENTO  "DINNER  ON  THE  ROAD  2016"  -  PROPOSTA 
DELL'ASSOCIAZIONE DI PROMOZIONE E SVILUPPO COMMERCIALE E 
TURISTICO - IL CUORE DI CATTOLICA -  CONCESSIONE CONTRIBUTO 
ECONOMICO - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 809 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 890 del 07/12/2016 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  3  del  24/02/2016,  dichiarata  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2016-2018 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  40  del  15/03/2016, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2016-2018;

     RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 64 del 20/04/2016, dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  ad  oggetto:  Piano  esecutivo  di  gestione  –  Modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016;

     RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 95 del 16/05/2016, dichiarata 
immediatamente eseguibile, ad oggetto: Piano esecutivo di gestione – Ulteriore modifica 
assegnazioni finanziarie Delibera n. 40 del 15/03/2016; 

   RICHIAMATA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  82  del  28.11.2016,  ad 
oggetto: Variazione al Bilancio di previsione 2016-2018;

    VISTO il  programma delle  manifestazioni  anno 2016,  redatto a  cura  dell'Ufficio 
Servizi Turistici e Manifestazioni e depositato agli atti d'ufficio;

  PREMESSO che è intendimento dell'Amministrazione Comunale incentivare e sostenere 
progetti innovativi e di particolare interesse, atti a diversificare l'offerta dell'intrattenimento 
degli ospiti della città di Cattolica promossi dalle Associazioni pubbliche e private;

    RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  102  dell'08.07.2016  ad 
oggetto:  Evento “Dinner On The Road 2016” Proposta dell'Associazione di promozione e sviluppo  
commerciale e turistico - Il Cuore Di Cattolica - concessione benefici e contributo economico a sostegno della  
realizzazione  dell'evento,  con  la  quale  l'Amministrazione  Comunale  ha  approvato  la 
compartecipazione al progetto in parola,  da parte del  Comune di Cattolica,  ,  attraverso 
l'erogazione di un contributo di euro 6.000,00 all'Associazione “Il Cuore di Cattolica”, Via 
Bovio, 54 – 47841 Cattolica (RN);

   CONSIDERATO che sono state approvate, con l'atto di cui sopra, le azioni riguardanti il 
progetto “Dinner on the road 2016” consistente nella realizzazione/gestione di n. 5 serate 
a tema, a seguito riportate:     

    Date e luoghi:
•  7 luglio 2016 “Balla coi miti”;
• 21 luglio 2016 “Romagna on the road”;
•  4 agosto 2016 “Disco music”;
• 25 agosto 2016 “Caraibe on the road”;
• 10 settembre 2016 “Beer on the road”;
• Via Bovio e Via Mancini 

 
      Ristoro e animazione:

• n.  4  punti  ristoro a tema,  menù con prodotti  legati  alla  tradizione e  spettacolo  

Pratica n. 809 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 890 del 07/12/2016 Pag. 2 di 5



itinerante;
• diffusione audio su tutta l'area e sui punti ristoro;
• postazione centrale Dj Set – Radio Sabbia;

 Comunicazione dell'evento tramite:
• realizzazione di manifesti affissi anche nei Comuni limitrofi, locandine e flayer;
• campagne  Social,  pagina  facebook  “I  LIKE CATTOLICA” con  sponsorizzata 

giornaliera;
• n. 10 spot al giorno per tutta l'estate con spazio redazionale anche dedicato agli 

eventi della città su Radio Sabbia;

       CONSIDERATO che i costi previsti dall'Associazione  “Il Cuore di Cattolica” per la  
realizzazione dell'evento, ammontano a euro 30.000,00 iva inclusa;

    CONSIDERATO inoltre che all'Associazione di cui sopra è stato concesso, da parte 
dell'Amministrazione Comunale, quanto di seguito elencato: 

• Patrocinio;
• Possibilità di allacciamento a punti di illuminazione pubblica, ove possibile;
• Ausilio per transenne;
• Personale di Polizia Locale ove necessario;
• Chiusura delle strade e rimozione dei veicoli nelle zone interessate dall'evento – 

Via Mancini e Bovio;
• Rafforzamento servizio Hera;
• Permessi  per  lo  svolgimento  dell'attività  commerciale  di  somministrazione 

all'aperto;

   VALUTATA positivamente, da parte dell'Amministrazione Comunale l'articolazione del 
progetto presentato dall'Associazione “Il Cuore di Cattolica” e considerato che oltre ad 
allietare i  turisti  presenti  nella  città di  Cattolica,  è stato un sicuro richiamo anche per i  
cittadini dei Comuni limitrofi;
   
    PRESO ATTO che l'Associazione di promozione e sviluppo commerciale e turistico con 
sede in via Bovio, n. 54 a Cattolica -  “Il Cuore di Cattolica” è a base volontaristica e non 
persegue fini di lucro, come si evince dallo Statuto depositato agli atti;

 VISTO il prot. n. 38820 del 20.10.2016 con il quale l'Associazione di cui sopra presenta il  
rendiconto  economico  dettagliatamente  articolato  e  corredato  delle  fatture  delle  spese 
sostenute al fine della realizzazione dell'evento in parola, per un importo totale pari a € 
30.756,38, depositato agli atti d'ufficio;

PER  QUANTO  esposto  si  procede  alla  liquidazione  del  contributo  economico  di  € 
6.000,00 assegnato all'Associazione “Il Cuore di Cattolica”, Via Bovio, 54 – 47841 Cattolica 
(RN) – P.Iva  04145920403,  la  cui  copertura  finanziaria  è prevista  sul capitolo di  spesa 
3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni per manifestazioni turistiche, del Bilancio 2016, 
codice Siope 1583 piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.001; 

 VISTI altresì:                                                        

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

Pratica n. 809 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 890 del 07/12/2016 Pag. 3 di 5



–  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;      
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
                  -     il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla lotta contro i ritardi di pagamento nelle transazioni commerciali, a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180(GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.ii;

D E T E R M I N A

1) di stabilire che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che dal  7 luglio al 10 settembre 2016 si è svolto per il centro di 
Cattolica l'evento denominato “Dinner On The Road 2016”, che oltre ad allietare i 
turisti presenti nella città di Cattolica è stato un sicuro richiamo anche per i cittadini 
dei Comuni limitrofi;

3) di dare atto che il progetto esposto dettagliatamente in premessa, è stato promosso 
e organizzato dall'Associazione a base volontaristica e senza finalità di lucro, “Il 
Cuore di Cattolica”;

4) di dare atto che a sostegno del progetto in parola, l'Amministrazione Comunale ha 
concesso all'Associazione “Il Cuore di Cattolica”, Via Bovio, 54 – 47841 Cattolica 
(RN) , a fronte della spesa complessiva di euro 30.000,00 iva inclusa prevista per la 
realizzazione dell'intero progetto, quanto di seguito elencato: 

• il Patrocinio del Comune;

• i  permessi  per  lo  svolgimento dell'attività  commerciale  di  somministrazione 
all'aperto;

• la collaborazione per il trasporto delle transenne;

• la chiusura al traffico veicolare e la rimozione dei veicoli, dove necessaria, nelle 
vie interessate nell'evento;

5) di dichiarare che il contributo di euro 6.000,00 trova la necessaria copertura 
economica sul capitolo di spesa 3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni per 
manifestazioni turistiche, del Bilancio 2016, codice Siope 1583 piano dei conti 

Pratica n. 809 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 890 del 07/12/2016 Pag. 4 di 5



finanziario U.1.04.04.01.001;

6) di dichiarare che si procede alla liquidazione del contributo visto il rendiconto 
economico delle spese sostenute per la realizzazione dell'intero progetto di € 
30.756,38 – prot, n. 38820/2016;

7) di dare atto che sono state acquisite le dichiarazioni da parte dei percettori di 
contributi, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii. e dell'art. 28 D.P.R. n. 600/73 
ss.mm.ii.;

8) di dichiarare che la spesa oggetto del presente atto, non è soggetta ai vincoli del 
D.L.  78/2010,  convertito  in  L.  n.  122/2010  ss.  mm.  ii.,  in  quanto  rientra 
nell'ordinaria  attività  affidata  all'ufficio  Servizi  Turistici  e  Manifestazioni,  attività 
prevista nel PEG 2016 in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) della  L.R. 4/2016;

9) di dare atto che i  beneficiari  dei  contributi  erogati  con il  presente atto,  saranno 
inseriti nell'elenco dei Beneficiari dell'anno 2016;

10)  di  precisare  che  verranno  assolti  gli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  per  il  
presente atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

11) di dare atto che non essendovi interferenze ai sensi dell’art. 26 comma 3° del D.Lgs 
n. 81/2008 e successive modifiche non necessita la redazione del D.U.V.R.I. per cui 
i costi della sicurezza da interferenze sono pari a 0;

12) di  individuare  nella  persona  della  P.O.  Alvio  Pritelli  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO AFFARI GENERALI SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI

UFFICIO BILANCIO UFFICIO ATTIVITA' ECONOMICHE - 
S.U.A.P.

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  07/12/2016 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 809 / 2016 Determinazione dirigenziale n. 890 del 07/12/2016 Pag. 5 di 5


